[Введите текст]

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ

09.09. 2025 г.                                                                                                                      №353

Об утверждении плана мероприятий по сопровождению, психологической

адаптации и социализации несовершеннолетних иностранных граждан,

обучающихся в образовательных организациях

Мензелинского муниципального района на 2025-2026 учебный год

В целях организации работы по сопровождению, психологической адаптации и социализации

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по  сопровождению, психологической адаптации и

социализации несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в

образовательных организациях  на 2025-2026 год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию работы с несовершеннолетними

иностранных граждан Д.Р.Елизарову, заместителя руководителя по воспитательной

работе.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Разместить план на официальном сайте образовательной организации

     3.2.Организовать реализацию плана мероприятий в образовательных организациях в

      соответствии с установленными сроками.

     3.3. В срок до 25 декабря 2025 года и до 05 июня 2026 года предоставить отчет о

      выполнении мероприятий плана Н.В.Гайнутдиновой, методисту МКУ «Отдел

      образования», на электронный адрес gajn-natalija@yandex.ru .

     4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                                      Р.М.Ибрагимов

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ"

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ" МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700

mailto:gajn-natalija@yandex.ru

Приложение 1

                                                                                                                                                   к приказу №353

                                                                                                                                                     от 09.09.2025

План работы с детьми из семей мигрантов.

№п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1.  Выявление детей-мигрантов, составление

и последующее ежегодное обновление

банка данных мигрантов, обучающихся в

образовательной организации

Сентябрь, октябрь Соц.педагог,

кл.руковдители

2.  Знакомство родителей с нормативными и

правовыми документами ОО

Сентябрь ЗДВР, соц.педагог

3.  Консультации по вопросам воспитания,

профессиональной ориентации,

социальной адаптации, внеурочной

деятельности

В течение года ЗДВР, педагог-психолог,

соц.педагог

4.  Посещение семей на дому, проверка

жилищно-бытовых условий, изучение

внутрисемейного климата

1 посещение -

октябрь, ноябрь;

Последующие – по

мере

необходимости

ЗДВР, соц.педагог,

педагог-психолог,

кл.руководители

5.  Учет оформления документов,

подтверждающих законность пребывания

на территории РФ. Извещение родителям

о необходимости продления срока

регистрации

За 2 недели до

окончания срока

регистрации

Делопроизводитель,

соц.педагог,

кл.руководители

6.  Выявление интересов и склонностей

ребенка, вовлечение детей во

внеурочную деятельность как на базе

школы, так и учреждения

дополнительного образования. Контроль

посещения.

Сентябрь.

В течение года

ЗДВР, соц.педагог,

кл.руководиели

7.  Активная работа по профилактике

дезадаптации и социального

неблагополучия детей-мигрантов

(лекции, беседы, родительские собрания)

и предупреждения экстремизма

В течение года ЗДВР, соц.педагог,

педагог-психолог,

кл.руководители

8.  Диагностика социальной адаптации

детей-мигрантов:

1. Шкала оценки уровня реактивной и

личностной тревожности  (Ч.Д.

Спилберг, Ю.Л. Ханин).

2. Шкала самооценки и уровня

притязаний Т. Дембо и  С.Я. Рубинштейн

(модификация А. М.

   Прихожан).

3. Тест Куна «Кто Я?» Тест двадцати

высказываний (М. Кун, Т. Макпартленд;

модификация Т. В.

Румянцевой)

4. Экспресс-опросник «Индекс

толерантности» (Г.У. Солдатова, О.А.

Кравцова, О.Е. Хухлаев, Л.А.

В течение года Педагог-психолог

   Шайгерова).

5. Оценка социально – психологической

адаптированности личности .

Е.В.Змановская «Девиантология

(психология отклоняющегося

поведения)»

9.  Проведение индивидуальных и

групповых коррекционно-развивающих

занятий по адаптации и коррекции

поведения с детьми-мигрантами

В течение года Педаг-психолог,

соц.педагог

10.  Консультативно-просветительская работа

с родителями и вовлечение во

внеклассные мероприятия вместе с

детьми

В течение года ЗДВР, Советник,

соц.педагог, педагог-

психолог,

кл.руководители

11.  Организация работы по совместным

планам со структурами профилактики

В течение года ЗДВР, соц.педагог

12.  Организация каникулярного отдыха

детей и оказание помощи в занятости

Осенние, зимние,

весенние, летние

каникулы

ЗДВР, соц.педагог,

кл.руководители

13.  Статистическая отчетность списков

детей-мигрантов по запросу МКУ «Отдел

образования». Подтверждение

законности их пребывания на территории

РФ

Ежеквартально Делопроизводитель,

соц.педагог